
令和６年度

南風原町下水道事業会計補正予算

（ 第４号 ）

沖縄県島尻郡 南風原町



議 案 第 28号

　次のとおり補正する。

（ 科 目 ） （既決予定額） （補正予定額） （計）

　　第１款　下水道事業収益 千円 千円 千円

　　　第１項　営業収益 千円 千円 千円

　　　第２項　営業外収益 千円 千円 千円

（ 科 目 ） （既決予定額） （補正予定額） （計）

　　第１款　下水道事業費用 千円 千円 千円

　　　第１項　営業費用 千円 千円 千円

　　　第２項　営業外費用 千円 千円 千円

　次のとおり補正する。

（ 科 目 ） （既決予定額） （補正予定額） （計）

　　第１款　資本的収入 千円 千円 千円

　　　第１項　企業債 千円 千円 千円

　　　第２項　補助金 千円 千円 千円

　　　第３項　他会計補助金 千円 千円 千円

（ 科 目 ） （既決予定額） （補正予定額） （計）

　　第１款　資本的支出 千円 千円 千円

　　　第１項　建設改良費 千円 千円 千円

第４条　令和６年度南風原町下水道事業会計予算第８条に定めた議会の議決を経なければ流用する

　ことのできない経費を次のとおり補正する。

（ 科 目 ） （既決予定額） （補正予定額） （計）

（１）職員給与費 千円 千円 千円

第５条　下水道事業に助成するため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額を　△1,749千円減額

　し、217,976千円とする。

　　令和７年３月17日提出

南風原町長　　赤　嶺　　正　之

収　入

令和６年度南風原町下水道事業会計補正予算（第４号）

　（総　則）

第１条　令和６年度南風原町下水道事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

第２条　令和６年度南風原町下水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を

629,496 △ 941 628,555

371,696 △ 753 370,943

257,800 △ 188 257,612

442,515 △ 8,674 433,841

支　出

570,639 △ 941 569,698

40,962 △ 3,000 37,962

529,367

　（資本的収入及び支出）

第３条　令和６年度南風原町下水道事業会計予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を

収　入

890,945 △ 28,182 862,763

46,230 △ 808 45,422

1,056,893 △ 28,182 1,028,711

891,335 △ 28,182 863,153

支　出

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正）

68,578 △ 608 67,970

　（他会計からの補助金）

2,059 531,426

402,200 △ 18,700 383,500
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予 算 に 関 す る 説 明 書
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　収　　　入 （単位：千円）

1 下水道事業収益

1 営業収益

2 他会計負担金

2 営業外収益

2 他会計補助金
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　支　　　出 （単位：千円）

1 下水道事業費用

1 営業費用

4 総係費

2 営業外費用

1 支払利息

令和６年度南風原町下水道事業会計補正予算（第４号）実施計画

収益的収入及び支出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

629,496 △ 941 628,555

257,800

27,287

△ 188

△ 188

257,612

27,099

款 項 目 既決予定額 補正予定額

146,208 △ 753 145,455

371,696 △ 753 370,943

計 備　　考

570,639 △ 941 569,698

529,367 2,059 531,426

53,154 2,059 55,213

40,962 △ 3,000 37,962

40,924 △ 3,000 37,924



　収　　　入 （単位：千円）

1 資本的収入

1 企業債

1

2 補助金

１ 県補助金国庫補助金
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2 県補助金

3 他会計補助金

1 他会計補助金

　支　　　出 （単位：千円）

1 資本的支出

1 建設改良費

1 建設改良費

資本的収入及び支出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

442,515 △ 8,674 433,841

890,945 △ 28,182 862,763

402,200 △ 18,700 383,500

建設改良等企業債 402,200 △ 18,700 383,500

339,990 △ 8,544 331,446

102,525 △ 130 102,395

46,230 △ 808 45,422

46,230 △ 808 45,422

891,335 △ 28,182 863,153

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1,056,893 △ 28,182 1,028,711

891,335 △ 28,182 863,153



　令和６年度　補正予算キャッシュ･フロー計算書（間接法）

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（単位：千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 19,833

減価償却費 308,508

資産減耗費等 0

貸倒引当金の増減額 9

賞与引当金の増減額 791

長期前受金戻入額 △ 201,426

受取利息 0

支払利息 40,924

固定資産売却益 0

固定資産売却損 0

未収金の減少額 △ 5,943

未払金の増加額 5,863

小計 168,559

利息の受取額 0

利息の支払額 △ 40,924

業務活動によるキャッシュ・フロー 127,635

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 781,383

有形固定資産の売却による収入 0

国庫補助金等による収入 393,832

他会計からの繰入金による収入 41,674

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 345,877

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 377,200

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 164,008

貸付金の回収による収入 0

貸付けによる支出 △ 1,400

出資金による収入 0

財務活動によるキャッシュ・フロー 211,792

４　資金増加額 △ 6,450

５　資金期首残高 24,263

６　資金期末残高 17,813
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（１）総括

単位：千円

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

損益勘定支弁職員 3 0 13,686 11,106 24,792 5,183 29,975 3,854 33,829

資本勘定支弁職員 5 0 16,102 16,079 32,181 5,814 37,995 2,660 40,655

合 計 8 0 29,788 27,185 56,973 10,997 67,970 6,514 74,484

損益勘定支弁職員 3 0 13,686 10,850 24,536 5,183 29,719 2,051 31,770

資本勘定支弁職員 5 0 17,802 15,043 32,845 6,014 38,859 2,660 41,519

合 計 8 0 31,488 25,893 57,381 11,197 68,578 4,711 73,289
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損益勘定支弁職員 0 0 0 256 256 0 256 1,803 2,059

資本勘定支弁職員 0 0 △ 1,700 1,036 △ 664 △ 200 △ 864 0 △ 864

合 計 0 0 △ 1,700 1,292 △ 408 △ 200 △ 608 1,803 1,195

単位：千円

時 間 外 特 殊 勤 務 退 職 手 当

休 日 勤 務 手 当 負 担 金

補 正 後 1,698 1,464 4,376 0 254 0 7,981 6,819 3,913 680

補 正 前 1,698 1,464 3,084 0 254 0 7,981 6,819 3,913 680

比 較 0 0 1,292 0 0 0 0 0 0 0

区 分
職 員 数
( 人 )

給 与 費
法定福利費 小 計

扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当

給 与 費 明 細 書

管理職手当

補
正
後

補
正
前

比
較

職員手当の 内 訳

区 分 期 末 手 当 勤 勉 手 当 児 童 手 当

引 当 金
繰 入 額

備　　考合 計

引当金の増は流用補填分

引当金からの流用分を補正前
の額に戻す



（２）　給料及び職員手当の増減額の説明 単位：千円
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扶養手当 0 勤勉手当 0

住居手当 0 退職手当負担金 0

通勤手当 0 児童手当 0

管理職手当 0 特殊勤務手当 0

期末手当 0 時間外勤務手当 1,292

区　分 増減額 増 減 事 由 別 内 訳 説　　　　　　明 備　　考

昇 給 に 伴 う 増 加 分

給 与 改 正 に 伴 う 増 減 分

職 員 手 当 1,292

給 与 改 正 に 伴 う 増 減 分

給 料 △ 1,700

そ の 他 の 増 減 分 1,292

そ の 他 の 増 減 分 △ 1,700



（３）給与及び職員手当の状況

ア　職員一人当たりの給与
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イ　初任給

343,038円 

40歳11ヶ月

技能労務職 備　考一般行政職

307,163円 

343,038円 

41歳1ヶ月

307,163円 

高 校 卒 188,000円 185,700円 188,000円 　

大 学 卒 220,000円 220,000円 

区 分 一 般 行 政 職 （ 円 ） 現 業 職 （ 円 ）
国 の 制 度

行 政 職 （ 一 ） 行 政 職 （ 二 ）

補 正 前

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平 均 年 齢 （ 歳 ）

区 分

補 正 後

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平 均 年 齢 （ 歳 ）



ウ　級別職員数

級 職員数(人) 構成比（％） 級 職員数(人) 構成比（％）

１ 級 3 37.5 １ 級

２ 級 1 12.5 ２ 級

３ 級 0 0.0 ３ 級

４ 級 3 37.5 ４ 級

５ 級 1 12.5 ５ 級

６ 級 0 0.0 ６ 級

７ 級 0 0.0 ７ 級

計 8 100.0 計

9 １ 級 3 37.5 １ 級

２ 級 1 12.5 ２ 級

３ 級 0 0.0 ３ 級

４ 級 3 37.5 ４ 級

５ 級 1 12.5 ５ 級

６ 級 0 0.0 ６ 級

７ 級 0 0.0 ７ 級

計 8 100.0 計

（級別の標準的な職務内容）

主 査 等 主 査 等 課 長
部 長

政策調整監

４ 級 ５ 級 ６ 級 ７ 級

班 長

区　　　　　分 １ 級 ２ 級

行　　政　　職 主 事 ・ 技 師 主 事 ・ 技 師

区 分
一 般 行 政 職 技 能 労 務 職

補 正 後

補 正 前

備　　　　　考

３ 級



（単位 ： 千円）

１　固　定　資　産

　（1） 有　形　固　定　資　産

　　ア　 土　　 　　　　　　　　地 37,864

　　イ　 建　　 　　　　　　　　物 121,318

　　　　 減 価 償 却 累 計 額 △ 18,030 103,288

　　ウ　構　　　　 築 　　　　物　 10,874,629

　　　　 減 価 償 却 累 計 額 △ 1,354,684 9,519,945

　　エ　機　械　及　び　装　置 63,723

　　　　 減 価 償 却 累 計 額 △ 33,629 30,094

　　オ   車　 両　 運　 搬　 具 0

　　　　 減 価 償 却 累 計 額 0 0

　　カ　工具、器具及び備品 1,524

　　　　 減 価 償 却 累 計 額 △ 1,401 123

　　キ　 建　 設　 仮　 勘　 定 406,243

　　　　有形固定資産合計 10,097,557

　（2） 無　形　固　定　資　産

　  ア　施　設　利　用　権 536,769

　　　　無形固定資産合計 536,769

　（３） 投 資 そ の 他 資 産
　  ア 一般貸付金 2,800

　　　　投資その他資産合計 2,800

　　　　固　定　資　産　合　計 10,637,126

２　流　動　資　産

　(1) 現　金　預　金 17,813

  (2) 未　収　金

　 ア  営 業 未 収 金 13,289

　 イ  営 業 外 未 収 金 14,874

  (3) 貸 倒 引 当 金 △ 25 28,138

　　　　流　動　資　産　合　計 45,951

　　　　資　産　合　計 10,683,077

　令和６年度　補正予算予定貸借対照表
令和7年3月31日

資　産　の　部
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３　固　定　負　債

　(1) 企 業 債 3,015,395

　(2) リ ー ス 債 務 0

　(3)退職給付引当金 0

　　　　固定負債合計 3,015,395

４　流　動　負　債

  （1） 企 業 債 164,236

  （２） 未 払 金

　　ア　営 業 未 払 金 6,491

　　イ　営 業 外 未 払 金 515

　　ウ　その他未払金 10,992 17,998

  （３） 引 当 金

　　ア　賞 与 引 当 金 4,711

　（４） 預かり金 300

　　　　流　動　負　債　合　計 187,245

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 7,474,652

　(2) 長期前受金収益化累計額 △ 992,944

　　　　繰延収益合計 6,481,708

　　　負  債  合  計 9,684,348

６　資　本　金

　（１） 資　本　金

　　ア　固 有 資 本 金 862,068

　　　　　　資 本 金 合 計 862,068

７　剰　余　金

　（１） 資　本　剰　余　金

　　ア　国 庫 補　助　金 1,029

　　イ　県　　補　　助　　金 28,220

　　ウ　一 般 会 計 繰 入 金 0

　　エ　受 贈 財 産 評 価 額 7,234

　　　　資本剰余金合計 36,483

　（２） 利　益　剰　余　金

　　ア　減　債　積　立　金 57,185

　　イ　当年度未処分利益剰余金 42,993

　　　　利 益 剰 余 金 合 計 100,178

　　　　剰　余　金　合　計 136,661

　　　　資　本　合　計 998,729

　　　　　負 債 ・ 資 本 合 計 10,683,077

負　債　の　部

資　本　の　部
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予 算 に 関 す る 参 考 資 料
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(単位 : 千円)

区　分 金　額

1 下水道事業収益 629,496 △ 941 628,555

　　　1 営業収益 257,800 △ 188 257,612

　　　　2 他会計負担金 27,287 △ 188 27,099 他会計負担金 △ 188 他会計負担金 △ 188

　　　2 営業外収益 371,696 △ 753 370,943

　　　　2 他会計補助金 146,208 △ 753 145,455 他会計補助金 △ 753 他会計補助金 △ 753

1
3

(単位 : 千円)

区　分 金　額

1 下水道事業費用 570,639 △ 941 569,698

　　　1 営業費用 529,367 2,059 531,426

　　　　 4 総係費 53,154 2,059 55,213 手当等 256 手当等 256

賞与引当金繰入額 1,803 賞与引当金繰入額 1,803

　　　2 営業外費用 40,962 △ 3,000 37,962

1 支払利息 40,924 △ 3,000 37,924   企業債利息 △ 1,000   企業債利息 △ 1,000

　　　　   借入金利息 △ 2,000   借入金利息 △ 2,000

補正予算事項別明細書

収益的収入及び支出

収　　　入

款　項　目 既決予定額 補正予定額 計

節

説　明

支　　　出

款　項　目 既決予定額 補正予定額 計

節

説　明



(単位 : 千円)

区　分 金　額

1 資本的収入 890,945 △ 28,182 862,763

1 企業債 402,200 △ 18,700 383,500

1 建設改良等企業債 402,200 △ 18,700 383,500 　建設改良等企業債 △ 18,700 　建設改良等企業債 △ 18,700

2 補助金 442,515 △ 8,674 433,841

1 国庫補助金 339,990 △ 8,544 331,446 　国庫補助金 △ 8,544 　国庫補助金 △ 8,544

2 県補助金 102,525 △ 130 102,395 　県補助金 △ 130 　県補助金 △ 130

　　　3 他会計補助金 46,230 △ 808 45,422

　　　　 1 他会計補助金 46,230 △ 808 45,422 他会計補助金 △ 808 他会計補助金 △ 808

1
4

(単位 : 千円)

区　分 金　額

1 資本的支出 1,056,893 △ 28,182 1,028,711

　　　1 建設改良費 891,335 △ 28,182 863,153

　　　　 1 建設改良費 891,335 △ 28,182 863,153 給料 △ 1,700 給料 △ 1,700

手当等 1,036 手当等 1,036

法定福利費 △ 200 法定福利費 △ 200

委託料 △ 130 委託料 △ 130

工事請負費 △ 18,744 工事請負費 △ 18,744

　　　　 負担金 △ 8,444 負担金 △ 8,444

資本的収入及び支出

収　　　入

款　項　目 既決予定額 補正予定額 計

節

説　明

支　　　出

款　項　目 既決予定額 補正予定額 計

節

説　明


